



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2018年7月25日

上場会社名 日本電技株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1723 URL <http://www.nihondengi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 島田 良介
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画管理本部長 (氏名) 梅村 星児 TEL 03-5624-1100
 四半期報告書提出予定日 2018年8月9日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の業績 (2018年4月1日～2018年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	3,346	14.8	△326	—	△304	—	△218	—
2018年3月期第1四半期	2,915	△25.4	△544	—	△519	—	△315	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	△27.33	—
2018年3月期第1四半期	△39.01	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	27,681	19,189	69.3
2018年3月期	30,500	19,927	65.3

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 19,189百万円 2018年3月期 19,927百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	10.00	—	67.00	77.00
2019年3月期	—				
2019年3月期(予想)		10.00	—	61.00	71.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2019年3月期の業績予想 (2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	27,500	1.2	2,750	△0.6	2,800	△1.1	1,900	△7.6	237.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期1Q	8,197,500株	2018年3月期	8,197,500株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	193,772株	2018年3月期	193,772株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期1Q	8,003,728株	2018年3月期1Q	8,088,786株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、当社の売上高は、通常の営業の形態として、工事の完成引渡し第4四半期会計期間に集中しているため、第1四半期会計期間から第3四半期会計期間における売上高に比べ、第4四半期会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(追加情報)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①当期の経営成績

当第1四半期累計期間における当社業績は、受注高は空調計装関連事業及び産業計装関連事業ともに増加し、9,698百万円（前年同期比7.7%増）となりました。売上高につきましても、空調計装関連事業及び産業計装関連事業ともに増加し、3,346百万円（同14.8%増）となりました。

損益面につきましては、売上高の増加等により、営業損失が326百万円（前年同期は544百万円の損失）、経常損失が304百万円（前年同期は519百万円の損失）、四半期純損失は218百万円（前年同期は315百万円の損失）となりました。

なお、当社の売上高は、通常の営業の形態として、工事の完成引渡し第4四半期会計期間に集中しているため、第1四半期会計期間から第3四半期会計期間における売上高に比べ、第4四半期会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

②事業別動向

〔空調計装関連事業〕

空調計装関連事業につきましては、受注工事高は、新設工事において大型物件の減少等があったものの、既設工事において事務所及び公共施設向け物件等が増加したこと等により、8,745百万円（前年同期比5.2%増）となりました。内訳は、新設工事が2,001百万円（同17.8%減）、既設工事が6,744百万円（同14.7%増）でした。

完成工事高は、新設工事において医療及び商業施設向け物件等の減少等により微減となったものの、既設工事において事務所及び公共施設向け物件等が増加したこと等により、2,917百万円（同15.8%増）となりました。内訳は、新設工事が832百万円（同3.2%減）、既設工事が2,084百万円（同25.6%増）でした。

また、制御機器類販売の受注高及び売上高は、73百万円（同0.3%増）となりました。

総じて、空調計装関連事業の受注高は8,819百万円（同5.1%増）、売上高は2,991百万円（同15.3%増）となりました。

〔産業計装関連事業〕

主に工場や各種搬送ライン向けに、空調以外の計装工事及び各種自動制御工事等を行う産業計装関連事業につきましては、受注工事高は、電気工事及び産業用ロボット関連工事等の増加等により、819百万円（前年同期比48.9%増）となりました。

完成工事高は、電気工事及び廃熱回収関連工事等の増加等により、295百万円（同13.9%増）となりました。

また、制御機器類販売の受注高及び売上高は、59百万円（同4.3%減）となりました。

総じて、産業計装関連事業の受注高は878百万円（同43.5%増）、売上高は355百万円（同10.4%増）となりました。

(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の業績予想につきましては、2018年5月11日に公表いたしました数値から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,814,875	4,293,694
受取手形・完成工事未収入金等	10,338,730	5,748,265
有価証券	5,199,506	4,714,664
未成工事支出金	3,523,482	5,040,634
商品	6,548	8,436
材料貯蔵品	9,146	9,919
その他	567,324	576,522
貸倒引当金	△1,397	△796
流動資産合計	23,458,218	20,391,340
固定資産		
有形固定資産	988,717	1,006,823
無形固定資産	374,910	368,626
投資その他の資産		
投資有価証券	3,837,908	3,950,741
その他	1,840,892	1,964,367
投資その他の資産合計	5,678,800	5,915,108
固定資産合計	7,042,428	7,290,558
資産合計	30,500,646	27,681,898
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,117,963	2,666,269
未払費用	1,928,991	937,986
未払法人税等	782,580	7,769
未成工事受入金	2,368,390	3,419,696
完成工事補償引当金	22,570	22,982
工事損失引当金	68,803	74,647
その他	397,269	522,023
流動負債合計	9,686,570	7,651,374
固定負債		
退職給付引当金	286,356	293,641
役員退職慰労引当金	165,013	158,674
資産除去債務	34,822	34,898
その他	400,738	354,264
固定負債合計	886,931	841,478
負債合計	10,573,501	8,492,853
純資産の部		
株主資本		
資本金	470,494	470,494
資本剰余金	316,244	316,244
利益剰余金	19,056,946	18,301,993
自己株式	△378,412	△378,412
株主資本合計	19,465,272	18,710,319
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	461,873	478,725
評価・換算差額等合計	461,873	478,725
純資産合計	19,927,145	19,189,045
負債純資産合計	30,500,646	27,681,898

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上高		
完成工事高	2,779,630	3,213,239
商品売上高	135,979	133,576
売上高合計	2,915,609	3,346,815
売上原価		
完成工事原価	1,998,084	2,195,094
商品売上原価	93,817	86,638
売上原価合計	2,091,901	2,281,732
売上総利益	823,708	1,065,082
販売費及び一般管理費	1,368,599	1,391,165
営業損失(△)	△544,890	△326,082
営業外収益		
受取利息	2,720	2,330
受取配当金	15,142	17,457
その他	7,768	3,377
営業外収益合計	25,631	23,164
営業外費用		
売上割引	161	126
リース解約損	—	245
貸倒引当金繰入額	—	1,500
その他	2	9
営業外費用合計	163	1,880
経常損失(△)	△519,423	△304,798
特別損失		
固定資産除却損	5,031	1,807
賃貸借契約解約損	—	1,873
特別損失合計	5,031	3,681
税引前四半期純損失(△)	△524,454	△308,479
法人税、住民税及び事業税	1,840	2,010
法人税等調整額	△210,767	△91,786
法人税等合計	△208,927	△89,776
四半期純損失(△)	△315,527	△218,703

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。